



# RESOLUÇÃO SESA Nº 0019/2021

Altera a composição dos membros da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde- COREMU da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná- SESA.

- O **Secretário de Estado da Saúde**, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4°, incisos VI e XIII, da Lei Estadual n° 19.848, de 3 de maio de 2019 e o Art. 8°, inciso IX, do anexo 113060\_30131, do Decreto Estadual n° 9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do disposto na Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado, com a finalidade de assumir compromisso com a formação de novos especialistas para a atuação no Sistema de Saúde, e, considerando:
- a Resolução MEC nº 1, de 21 de julho de 2015, que dispõe sobre a organização, o funcionamento e as atribuições da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) das instituições que ofertam programas de residência em área profissional da saúde na modalidade multiprofissional e uniprofissional;
- o Ato autorizativo da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em áreas da Saúde (CNRMS) do Ministério da Educação e do Desporto (MEC) para a oferta de programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental e Uniprofissional em Enfermagem obstétrica sob coordenação da Secretaria do Estado da Saúde (SESA-PR).

### **RESOLVE:**

- **Art. 1º** Alterar a composição da Comissão de Residência Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná (COREMU/SESA-PR), instituída por meio da Resolução SESA-PR nº 664/2018 e Resolução nº 386/2019, que tem o objetivo de planejar, coordenar, supervisionar as atividades, selecionar candidatos e avaliar o rendimento dos alunos dos Programas de Residências Uniprofissionais e Multiprofissionais da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná sob a operacionalização da Escola de saúde Pública do Paraná (ESPP).
  - Art. 2º A COREMU/SESA-PR é um órgão colegiado e passa a ter a seguinte composição:

## **TITULARES:**

- Coordenação Geral COREMU: Danielle Talita dos Santos Fogarolli, RG: 8.643.764-3, CPF: 049.705.559-74;
- Vice-coordenação COREMU: Priscila Meyenberg Cunha Sade, RG: 6.661.479-1, CPF: 033.120.409-65;
- Coordenador de Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Denise de Castro, RG: 2.096. 096-5, CPF: 428.166.109-34;
- Coordenador de Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica: Louise Bueno Lelli Tominaga, RG: 7.500.062-6, CPF: 065.302.839-35;
- Representante de Tutor Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Flavia Caroline Figel RG: 7.750.350.350-1, CPF: 069.157.719-64;
- Representante de Tutor Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica: Carolina Bolfe Poliquesi, RG: 7.411.829-1, CPF: 004.349.239-82;

GABINETE DO SECRETÁRIO





- Representante Docente Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Eliane Cristina Sanches Maziero, RG: 4.476.825-9, CPF: 735.945.399-20;
- Representante Docente Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica: Lívia Perissé Baroni Wagner RG: 8.888.287-3, CPF: 051.671.639-51;
- Representante preceptor Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental:
  Rosângela Maria Mochinsky RG: 3.566.834-9, CPF: 766.777.889-20;
- Representante preceptor Programa de Residência em Enfermagem Obstétrica: Fabio Henrique da Silva, RG: 10.016.077-3, CPF: 074.413.929-50;
- Representante Residente Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Glaucia Miranda RG: 1.248.199-5, CPF: 085.974.709-33;
- Representante Residente Programa Residência em Enfermagem Obstétrica: Juliana Ivanki,
  RG: 10.287.765-9, CPF: 067.058.539-48;
- Representante Instituição Secretaria Municipal de Pinhais: Ivanilde Nascimento, RG:
  5.338.207-0, CPF: 826.030.149-00;
- Representante Instituição Complexo Hospital do Trabalhador: Elza Aparecida Hofer Virissimo, RG: 8.497.580-0, CPF: 034.155.929-60;

### **SUPLENTES:**

- Suplente tutor/docente Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Priscila Meyenberg Cunha Sade RG: 6.661.479-1 CPF: 033.120.409-65;
- Suplente tutor/docente Programa Residência em Enfermagem Obstétrica: Solange Rothbarth Bara RG 12.854.710-0 CPF 008.671.139-36;
- Suplente preceptor Programa Residência em Enfermagem Obstétrica Sonia do Rocio Valenga RG 3.753.950-3 CPF 683.347.709-44;
- Suplente preceptor Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Luísa Arakaki RG: 6.339.046-1, CPF:032.115.169-05;
- Suplente Instituição Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Letícia Biss RG: 6.322.817-6 CPF: 038.968.999-88;
- Suplente Instituição Programa Residência em Enfermagem Obstétrica: Justina Cetnarski Maiczak RG:1.107.688 CPF:322.098.949-72;
- Suplente Residente Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental: Mylena Goelzer da Silva RG:10.695.916-1 CPF: 103.425.699-88;
- Suplente Residente Programa Residência em Enfermagem Obstétrica: Dayane Andreatta Huppes CPF 098.261.729-10 RG 9.900.055-4.

Curitiba, 05 de janeiro de 2021.

Assinado eletronicamente

Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

2





Documento: Resolucao\_0019\_16.956.8278.pdf.

Assinado digitalmente por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 05/01/2021 18:37.

Inserido ao protocolo **16.956.827-8** por: **Willian Mol de Souza** em: 05/01/2021 18:18.



Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.



## Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE





of 1 07/01/2021 11:07